
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минкультуры ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРИН МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Грозный

О внесении изменений в приказ 
Министерства культуры Чеченской Республики 
от 17 апреля 2023 года № 43-ос

В соответствии с указом Главы Чеченской Республики от 1 июня 2023 
года № 89 «О внесении изменений в указ Главы Чеченской Республики от 
24 ноября 2022 года № 241», п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в наименование, преамбулу, пункт 1 и абзац второй пункта 
2 приказа Министерства культуры Чеченской Республики от 17 апреля 2023 
года № 43-ос «Об утверждении Порядка бесплатного посещения членами 
семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, культурно- 
массовых мероприятий, проводимых Министерством культуры Чеченской 
Республики и подведомственными ему государственными организациями» 
(далее -  Приказ) изменения, заменив слова «призванных на военную службу 
по мобилизации» словами «принимающих участие в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины».

2. Внести в Порядок бесплатного посещения членами семей граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации, культурно-массовых 
мероприятий, проводимых Министерством культуры Чеченской Республики и 
подведомственными ему государственными организациями, утвержденный 
Приказом, следующие изменения:

а) в наименовании, пунктах 1 и 2 слова «призванных на военную 
службу по мобилизации» заменить словами «принимающих участие в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины»;

б) пункт 3 после слов «призванных на военную службу по 
мобилизации» дополнить словами «в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в



Российской Федерации», граждан, проходящих военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящихся 
на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 
1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», 
принимающих участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих 
участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины (далее -  военнослужащие)»;

в) в пункте 4 слова «граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации,» заменить словом «военнослужащих»;

г) в пункте 5 слова «граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации, осуществляется в период прохождения военной службы по 
мобилизации, а» заменить словами «военнослужащих осуществляется»;

д) в пунктах 6-8 слова «граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации,» заменить словом «военнослужащих»;

е) в подпункте 2 пункта 8 слово «мобилизованным» заменить словом 
«военнослужащим»;

ж) в пункте 11 слова «Минкультуры ЧР» заменить словами 
«Министерства культуры Чеченской Республики».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра культуры Чеченской Республики Р.В. Милькиева.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 12 июня 
2023 года.

/?у
И.о. министра М.Д. Байсарова


